郑环验〔2016〕61号
郑州市环境保护局
关于河南中烟工业有限责任公司
黄金叶生产制造中心郑州和新郑卷烟厂
联合易地技术改造项目竣工环保验收申请的批复

河南中烟工业有限责任公司黄金叶生产制造中心：

你公司上报的《河南中烟工业有限责任公司黄金叶生产制造中心郑州和新郑卷烟厂联合易地技术改造项目竣工环境保护验收申请》及附送的《河南中烟工业有限责任公司黄金叶生产制造中心郑州和新郑卷烟厂联合易地技术改造项目竣工环境保护验收监测报告》（以下简称《监测报告》）收悉。2016年5月12日，验收组对该项目进行了竣工环境保护验收现场检查。该项目环保验收事项已在郑州市人民政府网站公示期满。经研究，批复如下：
一、工程建设的基本情况

该项目位于郑州市经济技术开发区南部工业区，南三环与第五大街西侧，项目建成并投入试生产，项目实际建设投资474622万元，其中环保投资8162万元。环境影响报告书由河南省化工研究所有限责任公司编制完成，河南省环保厅于2010年12月20日对该项目的环境影响报告书进行了批复（文号：豫环审〔2010〕331号）。2015年10月郑州市环保局同意项目试生产（郑环评试〔2015〕215号）。试生产期间，生产及环保设施运行正常。该项目执行了环境影响评价和环保“三同时”制度。

二、环境保护措施及环境风险防范措施落实情况

（一）废气：制丝车间烟草粉尘及烟草产生的异味经23套袋式除尘系统+6套异味处理设施（采用 “化学洗池＋注入式低温等离子系统）工艺处理废气中的异味处理后由25m排气筒排放；卷接包车间粉尘经31套除尘系统处理后由25m排气筒排放；导热油炉及油气两用锅炉（均使用天然气）所产生的废气直接经20m高排气筒排放。
  （二）废水：厂区实现了“清污分流、污污分流、雨污分流”。在厂区内已建设一座生产废水处理站。（其中生化段规模为1000m3/d，多介质过滤规模为2000m3/d）。处理后的废水部分回用，回用不完的水外排至城市污水处理厂。
（三）固体废物：各种固体废物的综合利用和处置措施能严格按照相关要求落实，建有固废临时场所，落实了“三防”措施。

（四）噪声：高噪声设备采取了厂房隔声等隔声降噪措施。

（五）落实了环保机构和工作制度及污染事故应急预案、应急措施。

（六）卫生防护距离。此范围内没有学校、住宅、医院等环境敏感建筑。

三、环保设施运行效果和项目建设对环境的影响

监测报告表明：

（一）验收监测工况。验收监测期间，项目满足国家对建设项目竣工环境保护验收监测期间生产负荷75%以上要求。

（二） 1.废气：验收监测期间，制丝车间粉尘经废气处理设施处理后，外排颗粒物最大排放浓度为16 mg/m3，满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2二级排放标准（120 mg/m3）。

卷接包车间粉尘经废气处理设施处理后，外排废气中颗粒物最大浓度为14 mg/m3，满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2二级排放标准（120 mg/m3）。

导热油炉产生的废气中粉尘、二氧化硫最大排放浓度分别为14 mg/m3、17mg/m3，满足《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB9078-1996）表2 加热炉（非金属加热炉）二级标准（GB13271-2001）表2、表4中烟尘≤200 mg/m3、二氧化硫≤850 mg/m3的要求同时满足河南省地方标准（DB41/1066－2015）标准。

油气两用锅炉产生的废气中颗粒物、二氧化硫、氮氧化物最大排放浓度分别为10mg/m3、9mg/m3、160mg/m3，均满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2001）表1、表2中标准限值要求，同时满足参考标准《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表1限值要求。

外排废气均能达到《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2二级标准要求。（氮氧化物浓度监测最高值45mg/m3、标准240mg/m3）

验收监测期间，项目无组织排放废气中颗粒物（厂界）监测浓度最大值为0.814mg/m3，满足GB16397-1996《大气污染物综合排放标准》表2中标准限值（颗粒物≤1.0 mg/m3）要求。

     2.废水：验收监测期间，厂区总排口化学需氧量日均排放浓度范围为40～62mg/L，生化需氧量日均排放浓度范围为3～7mg/L，悬浮物日均排放浓度范围为41~61 mg/L，pH值的监测范围为7.80～7.85，总磷日均排放浓度范围为0.52～0.60mg/L，动植物油日均排放浓度范围为未检出，氨氮日均排放浓度范围为1.32～1.76mg/L，总氮日均排放浓度范围为7.61～18.2mg/L，化学需氧、氨氮、悬浮物、生化需氧量、石油类、动植物油、总磷均满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4 二级标准中相关标准限值要求。

3.噪声：项目厂界噪声昼间值在49～53 dB（A），夜间噪声值在48～50dB（A），均符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）表1中2类、4类标准限值要求。

   （三） 总量控制： 根据验收监测数据计算得出，项目主要污染物排放总量满足批复要求。
四、验收结论和后续要求

该工程在实施过程中按照环评文件及批复要求配套建设了相应的环境保护设施，经验收合格，准予该项目主体工程正式投入生产。

工程正式投运后应做好各项环保设施的日常维护和管理，确保污染物稳定达标排放。严格执行国家对危险废物的相关管理规定，严格执行危险废物转移“五联单制度”。

项目日常环境监察工作由郑州经济技术开发区环境监察支队负责，经开区环保部门做好协助工作。
2016年7月22日

  郑州市环境保护局办公室                2016年7月22日印发

PAGE
— 6 —